quam perveniret, adduci namque nunc atque vendi multos videmus, quia vinculum pœnam deterrimi homines contemnunt: discessum esse antiquitus neminem equidem neque legi, nec audi vi. Hactenus Cæcilius. Ex quo apparet, ad terrorem pessimorum debitorum, qui addictionem quoque solam contemnerent, constitutum esse id genus pœnae. Prior vero legis pars quæ de vinculis tractat, apud Romanos frequentissime servabatur: siquidem debitor, qui creditori non solvebat debitum confessum, aut judicatum; vel id solvere non poterat, addicebatur creditori in servitatem, lege nexus. Cicero in orat. pro Flacco de quodam Heraclide ait, *Cum judicatum non fuerit, addicatus Hermippus, & ab hoc ductus est.* Nexus autem dicebatur inde obligatio, qua corpus ut pignus afficitur, dicebantur & hi debito addiceti, quia traditi essent creditoribus & nexus vincit: quod eruditè explicat Budæus in *de in diem additione*. ex Quintiliano lib. 7. cap. 4. Quin & filii debitorum apud Romanos creditoribus addicebantur, auctore Dionysio, & Ludovico Calio lib. *lectione antiqua*. 6. cap. 20. Hoc ipsum quandoque obtinuisse Hebræorum legibus probatur *Regum* 4. capit. 4. Ecce, inquit, *creditor venit, ut tollat duos filios meos ad serviendum sibi.* Sed & Divus Basilius in *Psalm. 14.* sensit, ejus ætate potuisse filios ob&es alienum parentum ex lege vendi. Similem ferè huic legem ante Solonem statuerant Athenienses: sed ita sanè, ut qui mutuum acciperent, oppignoratis corporibus, creditoribus addicerentur. Solon vero legem tolit, remissione æris alieni constituta, quam *σταχθεία* appellavit, ut in posterum minimè liceret corpore obligato pecuniam scenerati: auctore Plutarcho in *Solone: & libro de vitanda usura, & in Politicis ad Trajanum,* (eam vero legem Solonem ab Ægyptiorum legibus accepisse, scribit Diodorus Siculus lib. 1. atque ea justa quibusdam visa fuit,) ne sceneret, & assuris cives premetentur; ac tandem omnes in se vitu&tem redigerentur. Ejusdem meminit Plutarchus *libro 2. de virtute Alexandri*, ea vero remissio æris alieni, quæ *σταχθεία* dicitur, quaque usi fuere quidam Principes de alieno nimis liberales, quam iniqua sit, testatur Cicero *libro de officiis*, dicens, nullam esse rem, quæ vehementius Rempublic. contineat, quam sit fides: sed fidem esse nullam posse, nisi sit necessaria solutionem creditarum. Seneca *libr. 3. de beneficio*, inquit, *æquissimum esse, & jus gentium præ se ferre hanc vocem, Redde quod debes.* Eodem pæsto, anno ab Urbe condita 428. C. Pætilio, & Lucio Papyrio Consulibus, lata est lex Pætilia, qua quidem sublata fuit lex duodecim Tabularum, & cautum, ne quis ob pecuniam creditam in vinculis teneretur: sed ejus bona, non corpus essent debito ac creditori obnoxia, teste Livio *Decad. 1. lib. 8.* idque maximè fuit Reipublicæ conveniens, cum ob duritatem legis veteris quandoque plebs ipsa in seditionem fuerit concitata, quod idem Livius scribit *eiusdem Decados lib. 2.* Quin & ob eamdem causam Alellius prætor, plebi & pauperibus patrocinatus, ut scenus tolleretur, ab ipsis sceneratoribus occisus est: quod facinus, nec Senatus ipse vendicare valuit, ut refert Appianus *Alexandr. lib. 1. de bello civili.* Sic & jure Cæsarum decretum est, ne debitores liberi in servitum, aut pignus dentur creditoribus, *l. ob as, & authent. imo, C. de actione, & obligat.* & in authent. ut nulli judicum, §. quia vero collat. 9. l. 2. C. quæ res pign. obligat. possint, & in c. 2. de pignor. etiam si bona debitoris defecerint, nec ex eis possit creditoribus satisfieri, unde à plerisque in dubium revocatur decisio text. in c. ex rescripto, de iurejurand. ubi probatur, posse liberos homines, obsides dati pro pecunia debita, & quasi pignora constitui. Sunt etenim quidam eam constitutionem ita intelligentes, ut liber homo non possit dati pro debito in pignus, nec veluti pignus retineri: & tamen existimant posse hominem liberum obligari eo pacto, ut retineri possit integrum